



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月4日

上場会社名 東京センチュリーリース株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8439 URL http://wwwctl.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浅田 俊一
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 本田 健 (TEL)03(5209)6710
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月4日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日~平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	514,520	2.5	28,986	13.8	32,921	12.6	20,296	3.3
24年3月期第3四半期	527,852	2.2	33,613	11.4	37,680	13.4	20,982	19.3

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 24,034百万円(30.1%) 24年3月期第3四半期 18,478百万円(0.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
25年3月期第3四半期	円 銭 191 02	円 銭 190 96
24年3月期第3四半期	円 銭 196 83	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
25年3月期第3四半期	百万円 2,334,984	百万円 220,299	% 9.0
24年3月期	2,260,389	201,272	8.4

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 209,260百万円 24年3月期 190,899百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
24年3月期	円 銭	円 銭 22 00	円 銭	円 銭 22 00	円 銭 44 00
25年3月期		24 00			
25年3月期(予想)				24 00	48 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日~平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	700,000	2.3	42,000	0.3	46,500	0.5	27,000	3.1	254 11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料P.4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- 以外の会計方針の変更 : 無
- 会計上の見積りの変更 : 有
- 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P.4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

- (4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	106,624,620株	24年3月期	106,624,620株
期末自己株式数	25年3月期3Q	370,299株	24年3月期	369,662株
期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	106,254,522株	24年3月期3Q	106,601,547株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法)

- ・ 四半期決算短信補足説明資料はT D n e t で同日開示しております。

添付資料の目次

<u>目 次</u>		頁
1 . 当四半期決算に関する定性的情報		2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報		2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報		3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報		3
2 . サマリー情報(注記事項)に関する事項		4
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用		4
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示		4
3 . 四半期連結財務諸表		5
(1) 四半期連結貸借対照表		5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書		7
四半期連結損益計算書		7
四半期連結包括利益計算書		8
(3) 継続企業の前提に関する注記		9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記		9
(5) セグメント情報等		9
(6) 重要な後発事象		10
4 . 補足情報		11
(1) 最近における四半期ごとの業績の推移		11
(2) 営業取引の状況		12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要などによる緩やかな景気押し効果が続くとともに、政府による新たな経済政策への期待感が市場に現れつつあるものの、欧州債務問題や円高による輸出の低迷さらには新興国経済の成長鈍化など、企業活動を取り巻く環境は依然として厳しく、不透明な状況で推移いたしました。

このような状況下、当社グループにおきましては、平成22年度よりスタートさせた中期3ヵ年経営計画の最終年度にあたり、重点戦略分野（船舶・航空機、環境・エネルギー分野）への取り組み強化策として、航空機分野における専門性の向上を図るべく、米大手商業航空機部品・サービス提供者であるGA Telesis, LLCを持分法適用関連会社とし、新造機のリースから退役機の解体・部品販売に至る航空機のライフサイクル・マネジメントを可能とする体制を整えました。環境・エネルギー分野においては、京セラ株式会社と共同事業会社を設立し太陽光発電による売電事業を開始したほか、洋上風力発電用の発電機設置専用船に係るファイナンス事業へ進出いたしました。グローバル事業においては、Tata Capital Financial Services Limited内にジャパンデスクを設置しインドにおけるリース事業を開始するとともに、米国独立系リース会社CSI Leasing, Inc.と業務提携するなど、アジア・北米・中南米におけるネットワークの拡充に注力いたしました。

(営業取引の状況)

事業の成果としては、当第3四半期連結累計期間の契約実行高は前年同四半期連結累計期間に比べて10.8%増の8,330億99百万円となりました。営業資産残高は前連結会計年度末に比べて2.5%増の2兆1,459億13百万円となりました。

セグメントの名称	契約実行高(百万円)	前年同四半期比(%)
賃貸・割賦事業	486,519	116.1
ファイナンス事業	346,580	104.0
合計	833,099	110.8

(注) 賃貸取引については、当第3四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額、割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

セグメントの名称	営業資産残高(百万円)	前年度末比(%)
賃貸・割賦事業	1,611,340	103.0
ファイナンス事業	534,573	100.7
合計	2,145,913	102.5

(注) 割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(損益の状況)

損益面については、売上高は前年同四半期連結累計期間に比べて2.5%減の5,145億20百万円、営業利益は同13.8%減の289億86百万円、経常利益は同12.6%減の329億21百万円、四半期純利益は同3.3%減の202億96百万円となりました。

	前第3四半期 連結累計期間 (百万円)	当第3四半期 連結累計期間 (百万円)	増減	
			金額(百万円)	増減率(%)
売上高	527,852	514,520	13,331	2.5
営業利益	33,613	28,986	4,627	13.8
経常利益	37,680	32,921	4,758	12.6
四半期純利益	20,982	20,296	685	3.3

(セグメント別業績の概況)

セグメントの業績は次のとおりであります。

賃貸・割賦事業

賃貸・割賦事業では、契約実行高は前年同四半期連結累計期間に比べて16.1%増の4,865億19百万円となりました。売上高は同2.7%減の4,980億9百万円、営業利益は同15.7%減の278億40百万円となりました。

ファイナンス事業

ファイナンス事業では、契約実行高は前年同四半期連結累計期間に比べて4.0%増の3,465億80百万円となりました。売上高は同12.6%増の110億56百万円、営業利益は同3.8%減の50億78百万円となりました。

その他

報告セグメントに含まれないその他の事業では、売上高は前年同四半期連結累計期間に比べて9.8%減の54億54百万円、営業利益は同1.3%増の13億37百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債及び純資産の状況)

資産

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて745億95百万円(3.3%)増加し2兆3,349億84百万円となりました。主な要因は、営業資産の増加であります。

営業資産

当第3四半期連結会計期間末の営業資産残高は、前連結会計年度末に比べて515億11百万円(2.5%)増加し2兆1,459億13百万円となりました。

セグメント別残高は、賃貸・割賦事業が1兆6,113億40百万円、ファイナンス事業が5,345億73百万円であります。

負債

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて555億68百万円(2.7%)増加し2兆1,146億85百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が225億58百万円減少したものの、有利子負債が増加したことによるものであります。

有利子負債

有利子負債は、前連結会計年度末に比べて842億14百万円(4.7%)増加し1兆8,673億87百万円となりました。

有利子負債の内訳で見ると、短期調達においては、コマーシャル・ペーパーの発行及び借入金による調達が増加したこと等から、前連結会計年度末に比べて622億55百万円(6.4%)増加し1兆278億46百万円となりました。長期調達においては、債権流動化及び借入金による調達が減少したものの、社債を565億円発行したこと等から前連結会計年度末に比べて219億58百万円(2.7%)増加し8,395億41百万円となりました。

純資産

純資産は前連結会計年度末に比べて190億27百万円(9.5%)増加し2,202億99百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が154億8百万円増加したことによるものであります。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べて0.6ポイント上昇し9.0%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月8日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した社用資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。なお、これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,555	38,116
割賦債権	198,889	208,015
リース債権及びリース投資資産	1,247,751	1,245,558
営業貸付債権	430,903	440,598
営業投資有価証券	95,440	90,154
その他の営業資産	641	807
賃貸料等未収入金	17,028	14,158
有価証券	2,000	2,000
商品及び製品	1,163	1,472
繰延税金資産	1,953	1,489
その他の流動資産	25,663	45,329
貸倒引当金	6,767	5,531
流動資産合計	2,058,223	2,082,169
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	127,665	167,989
賃貸資産前渡金	2,445	5,171
社用資産	2,924	2,927
有形固定資産合計	133,035	176,088
無形固定資産		
賃貸資産	344	256
のれん	-	131
その他	4,308	3,499
無形固定資産合計	4,652	3,887
投資その他の資産		
投資有価証券	45,861	54,585
破産更生債権等	5,242	4,813
繰延税金資産	3,143	2,316
その他の投資	12,446	12,967
貸倒引当金	2,216	1,843
投資その他の資産合計	64,477	72,839
固定資産合計	202,165	252,815
資産合計	2,260,389	2,334,984

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	150,374	127,815
短期借入金	285,690	309,546
1年内償還予定の社債	1,600	14,200
1年内返済予定の長期借入金	300,439	262,855
コマーシャル・ペーパー	631,900	653,100
債権流動化に伴う支払債務	48,000	53,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	9,655	165
未払法人税等	11,021	3,105
繰延税金負債	468	389
割賦未実現利益	10,903	10,479
賞与引当金	1,705	890
役員賞与引当金	69	53
その他の流動負債	37,932	38,409
流動負債合計	1,489,761	1,474,011
固定負債		
社債	42,610	97,782
長期借入金	463,276	476,737
繰延税金負債	3,305	3,362
退職給付引当金	952	945
役員退職慰労引当金	105	120
メンテナンス引当金	82	32
負ののれん	35	-
その他の固定負債	58,987	61,693
固定負債合計	569,355	640,673
負債合計	2,059,117	2,114,685
純資産の部		
株主資本		
資本金	34,231	34,231
資本剰余金	5,537	5,537
利益剰余金	152,818	168,227
自己株式	580	581
株主資本合計	192,006	207,414
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,586	6,147
繰延ヘッジ損益	1,808	909
為替換算調整勘定	5,502	5,211
その他の包括利益累計額合計	1,107	1,845
新株予約権	-	148
少数株主持分	10,372	10,890
純資産合計	201,272	220,299
負債純資産合計	2,260,389	2,334,984

(2)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	527,852	514,520
売上原価	473,326	464,087
売上総利益	54,525	50,433
販売費及び一般管理費	20,911	21,446
営業利益	33,613	28,986
営業外収益		
受取利息	43	45
受取配当金	822	697
持分法による投資利益	1,648	1,828
為替差益	745	1,733
その他の営業外収益	1,359	955
営業外収益合計	4,619	5,261
営業外費用		
支払利息	413	329
金融派生商品費用	-	870
その他の営業外費用	140	126
営業外費用合計	553	1,326
経常利益	37,680	32,921
特別利益		
投資有価証券売却益	265	57
その他	-	3
特別利益合計	265	60
特別損失		
事務所移転費用	-	121
投資有価証券評価損	2,460	16
その他	55	72
特別損失合計	2,515	210
税金等調整前四半期純利益	35,430	32,771
法人税等	13,901	11,881
少数株主損益調整前四半期純利益	21,529	20,889
少数株主利益	546	593
四半期純利益	20,982	20,296

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	21,529	20,889
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,306	3,546
繰延ヘッジ損益	180	921
為替換算調整勘定	855	273
持分法適用会社に対する持分相当額	68	246
その他の包括利益合計	3,050	3,145
四半期包括利益	18,478	24,034
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	17,926	23,473
少数株主に係る四半期包括利益	552	561

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

前第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	賃貸・割賦事業	ファイナンス 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	511,984	9,819	521,804	6,047	527,852
セグメント間の 内部売上高又は振替高	-	-	-	543	543
計	511,984	9,819	521,804	6,591	528,395
セグメント利益	33,041	5,276	38,318	1,321	39,639

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売買取引及び手数料取引等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	38,318
「その他」の区分の利益	1,321
セグメント間取引消去	543
全社費用(注)	5,482
四半期連結損益計算書の営業利益	33,613

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

金額的重要性が低いため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	賃貸・割賦事業	ファイナンス 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	498,009	11,056	509,065	5,454	514,520
セグメント間の 内部売上高又は振替高	-	-	-	604	604
計	498,009	11,056	509,065	6,058	515,124
セグメント利益	27,840	5,078	32,918	1,337	34,256

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売買取引及び手数料取引等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額
の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	32,918
「その他」の区分の利益	1,337
セグメント間取引消去	604
全社費用(注)	4,666
四半期連結損益計算書の営業利益	28,986

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
金額の重要性が低いため、記載を省略しております。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 最近における四半期ごとの業績の推移

平成25年3月期(連結)

	第1四半期 24年4月～24年6月	第2四半期 24年7月～24年9月	第3四半期 24年10月～24年12月
売上高	百万円 172,708	百万円 171,462	百万円 170,349
売上総利益	17,755	16,394	16,283
営業利益	10,773	9,729	8,483
経常利益	12,673	10,848	9,399
税金等調整前四半期純利益	12,607	10,763	9,400
四半期純利益	7,810	6,600	5,885
1株当たり四半期純利益	円 銭 73 51	円 銭 62 12	円 銭 55 39
総資産	百万円 2,284,672	百万円 2,337,869	百万円 2,334,984
純資産	207,049	213,424	220,299
自己資本比率(%)	8.6	8.7	9.0

平成24年3月期(連結)

	第1四半期 23年4月～23年6月	第2四半期 23年7月～23年9月	第3四半期 23年10月～23年12月	第4四半期 24年1月～24年3月
売上高	百万円 171,311	百万円 177,612	百万円 178,928	百万円 188,490
売上総利益	17,879	17,939	18,705	18,132
営業利益	11,071	10,552	11,989	8,263
経常利益	12,602	11,809	13,268	8,572
税金等調整前四半期純利益	12,816	9,647	12,966	8,651
四半期純利益	7,495	5,842	7,644	5,211
1株当たり四半期純利益	円 銭 70 30	円 銭 54 81	円 銭 71 72	円 銭 48 99
総資産	百万円 2,170,968	百万円 2,189,144	百万円 2,208,107	百万円 2,260,389
純資産	184,901	189,734	192,508	201,272
自己資本比率(%)	8.1	8.2	8.3	8.4

(2) 営業取引の状況

契約実行高(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

(単位：百万円)

セグメントの名称		当第3四半期連結累計期間	
		金額	前年同四半期比(%)
貸貸・割賦事業	ファイナンス・リース	349,893	106.9
	オペレーティング・リース	62,036	296.1
	貸貸取引計	411,929	118.3
	割賦取引	74,589	105.4
	貸貸・割賦事業計	486,519	116.1
ファイナンス事業		346,580	104.0
合計		833,099	110.8

(注) 割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

営業資産残高(平成24年12月31日)

(単位：百万円)

セグメントの名称		前連結会計年度		当第3四半期連結会計期間	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
貸貸・割賦事業	ファイナンス・リース	1,247,751	59.6	1,245,558	58.1
	オペレーティング・リース	128,009	6.1	168,246	7.8
	貸貸取引計	1,375,761	65.7	1,413,804	65.9
	割賦取引	187,986	9.0	197,536	9.2
	貸貸・割賦事業計	1,563,747	74.7	1,611,340	75.1
ファイナンス事業		530,655	25.3	534,573	24.9
合計		2,094,402	100.0	2,145,913	100.0

(注) 割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(ご参考)

(単位：百万円)

	前連結会計年度	当第3四半期連結会計期間
営業保証額	48,815	44,874